MUNICÍPIO DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Avenida Augusto Pestana, 790, Centro CEP: 29.900-192 – Linhares/ES
Telefone: (27) 3372-6800 Site: Linhares.es.gov.br

TERMO DE AUTUAÇÃO
PROTOCOLO DO PROCESSO

016404/2025

Este processo pode ser consultado por meio digital através da URL:
https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-

81f6-
46489479e3f4&idFunc=5B69B9CB83065D403869739AE7F0995E&idEcm=3389bad4-

ba57-4601-b02c-ddc87da375ef

Chave de acesso: 3389bad4-ba57-4601-b02c-ddc87da375ef

AUTUADO EM Terça-feira, 1 de Julho de 2025

LOCAL DA
AUTUAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES

AUTUADO POR MARIANA FONSECA DOS SANTOS

INTERESSADO (S)

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARAMUNICIPAL DE
LINHARES ES

RESUMO
Solicitação de notificação para limpeza de área em terreno no Residencial
Jocafé I

DATA:01/07/2025

Assinado digitalmente. Acesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-81f6-
46489479e3f4&idFunc=B5B41FAC0361D157D9673ECB926AF5AE Chave: 856de00f-110d-4ae1-aed9-2025e2f77045

Termo de Autuação Nº 016404/2025

Pág. 1

016404/2025

https://linhares.es.gov.br/
http://gpi01.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=479FD7C92756B652D3A061F3A370CC36
http://gpi01.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=479FD7C92756B652D3A061F3A370CC36
http://gpi01.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=479FD7C92756B652D3A061F3A370CC36
http://gpi01.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=479FD7C92756B652D3A061F3A370CC36

OFÍCIO N° 53/2025 – GAB. PRES.

A Ilustríssimo Senhor,

Secretaria Municipal de Obras e Serviço Urbanos

Saulo Deambrozi

Município de Linhares

Linhares/ES,01 de junho de 2025.

Assunto: Solicitação de notificação para limpeza de área em terreno no Residencial

Jocafé I

Prezado Secretário,

Venho, por meio deste, solicitar providências quanto à situação de uma área de mata

localizada no final da Rua Doutor Joel Coelho Ferreira, no bairro Residencial Jocafé I.

Atualmente, o local encontra-se tomado por mato alto, acúmulo de lixo, além de estar

servindo como abrigo para animais peçonhentos, como cobras, e foco de proliferação do

mosquito da dengue, representando riscos à saúde e segurança dos moradores da região.

Diante do exposto, solicito que seja realizada, com a maior brevidade possível, a

notificação ao proprietário do terreno para que providencie a limpeza e manutenção da área.

Certo de poder contar com a atenção desta Secretaria, renovo protestos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,

Pág. 2

016404/2025

RONALD PEREIRA PASSOS

VEREADOR - PODE

Pág. 3

016404/2025

MUNICÍPIO DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Avenida Augusto Pestana, 790, Centro CEP: 29.900-192 – Linhares/ES
Telefone: (27) 3372-6800 Site: Linhares.es.gov.br

OFÍCIO SEMOS N° 000900/2025

LINHARES-ES, Segunda-feira, 14 de Julho de 2025

Ao Vereador

Ronald Passos

Câmara Municipal de Linhares

Assunto: Resposta ao requerimento nº 53/2025.

Prezado,

Em atenção ao ofício supracitado, no qual solicita pela notificação de limpeza

de área em terreno particular no Residencial Jocafé I, vimos por meio deste

informar, que notificações de propietários tratam-se de matéria afeta à

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, por tanto, indicamos o

redirecionamento da demanda para que sejam tomadas as devidas

providências.

Desde já, agradecemos a atenção e colocamo-nos a disposição para os

esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

SAULO DOS SANTOS DEAMBROZI

Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Decreto nº 015/2025

Assinado digitalmente. Acesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-81f6-
46489479e3f4&idFunc=B5B41FAC0361D157D9673ECB926AF5AE Chave: a4debe29-fc25-4540-abfd-d7438008dd4a

OFÍCIO SEMOS Nº 000900/2025

Pág. 4

016404/2025

https://linhares.es.gov.br/

		2025-07-01T17:22:10-0300
	MARIANA FONSECA DOS SANTOS

		2025-07-01T15:51:35-0300
	RONALD PASSOS PEREIRA:05616648701

		2025-07-15T12:17:10-0300
	SAULO DOS SANTOS DEAMBROZI